
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.295 Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2020

DO OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios não perecíveis, Materiais 
de Limpeza e Higiene Pessoal que comporão Cestas Básicas para aten-
dimento de Ações Sociais desenvolvidas por Organizações da Sociedade 
Civil em 16 (dezesseis) municípios paraenses, de acordo com o previsto 
nas metas e recursos destinados pela Lei Orçamentária Anual para o ano 
de 2020.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se nos termos do Inciso IV, Art. 
24, c/c incisos, art. 26 da Lei de Licitações, c/c Lei Federal nº 13.979/20 e 
Decreto Estadual nº 777, 619 e 670/2020.
VALOR TOTAL: R$ 47.882,74 (quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e 
dois   reais e setenta e quatro  centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PTRES: 188225
Plano Interno: 2080008225C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
FORO: BELÉM – PARÁ
DATA: .28/07/2020
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 565223
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05 / 2020

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.895/0001-60, e a empresa 
PORTUGAL DESCARTÁVEIS, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº  
CNPJ: 83.349.563/0001-17.
DO OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios não perecíveis, Materiais 
de Limpeza e Higiene Pessoal que comporão Cestas Básicas para aten-
dimento de Ações Sociais desenvolvidas por Organizações da Sociedade 
Civil em 16 (dezesseis) municípios paraenses, de acordo com o previsto 
nas metas e recursos destinados pela Lei Orçamentária Anual para o ano 
de 2020.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se nos termos do Inciso IV, Art. 
24, c/c incisos, art. 26 da Lei de Licitações, c/c Lei Federal nº 13.979/20 e 
Decreto Estadual nº 777, 619 e 670/2020.
VALOR TOTAL: R$ 56.526,11 (cinquenta e seis mil, quinhentos e vinte e 
seis  reais e onze  centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PTRES: 188798
Plano Interno: 2080008798C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR
CARGO:    DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DAFIN
FORO: BELÉM – PARÁ
DATA: .27/07/2020

Protocolo: 565252

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS re-
solve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 06/2020 para aquisição 
de Gêneros Alimentícios não perecíveis, Materiais de Limpeza e Higiene 
Pessoal que comporão Cestas Básicas  para atendimento de Ações Sociais 
desenvolvidas por Organizações da Sociedade Civil em 10 (dez) municípios 
paraenses, de acordo com o previsto nas metas e recursos destinados pela 
Lei Orçamentária Anual para o ano de 2020.
VALOR:  R$ 47.882,74 (quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e dois   
reais e setenta e quatro  centavos).
EMPRESA: PORTUGAL DESCARTÁVEIS
CNPJ: 83.349.563/0001-17
DATA: .28/07/2020
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 565224
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS resolve 
ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 05 / 2020 para aquisição de 
Gêneros Alimentícios não perecíveis, Materiais de Limpeza e Higiene Pesso-
al que comporão Cestas Básicas para atendimento de Ações Sociais desen-
volvidas por Organizações da Sociedade Civil em 16 (dezesseis) municípios 
paraenses, de acordo com o previsto nas metas e recursos destinados pela 
Lei Orçamentária Anual para o ano de 2020.
VALOR:  R$ 56.526,11 (cinquenta e seis mil, quinhentos e vinte e seis  
reais e onze  centavos).
EMPRESA: PORTUGAL DESCARTÁVEIS
CNPJ: 83.349.563/0001-17
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 565254

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 003/2020
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de Serviços de 
Segurança Patrimonial Armada 24(vinte e quatro) Horas 7 (sete) dias da 
semana,01(um) posto, período de 12(doze) meses.
Entrega do Edital: disponível no site www.comprasnet.gov.br e compras-
para.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 10/08/2020
Hora da Abertura: 10:00h (HORÁRIO DE BRASILIA-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0101006360
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE

Protocolo: 565226

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 047/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2020/146310, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, matrícula 
5943042/1, Gerente de Contabilidade, como fi scal do contrato abaixo rela-
cionado e como suplente a colaboradora AMANDA CRISTINA JARDIM DOS 
SANTOS, matrícula 5946915/1, a contar de 26 de junho de 2020, data da 
assinatura do instrumento contratual.

Nº do Contrato Contratado

006/2020 AUDIMEC – AUDITORES INDEPENDENTES S/S.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de julho de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 565143
PORTARIA Nº 048/2020 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2019/247668, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, ma-
trícula 5922869/3, Gerente de Meio Ambiente e Sustentabilidade, como 
fi scal do contrato abaixo relacionado, a contar de 23 de julho de 2020, data 
da assinatura do instrumento contratual.

Nº do Contrato Contratado

007/2020 HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de julho de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 565149


